
 
 

Delibera n. 56 
 
SEDUTA N. 11 
 

CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 28 NOVEMBRE 2017 

 

L’anno duemiladiciassette, addì ventotto del mese di Novembre, alle ore 16.30, in Torre Annunziata, 
presso l’ufficio di presidenza dell’ Istituto Comprensivo “G. Leopardi”, convocato il giorno 23 
Novembre 2017, con appositi avvisi scritti nelle forme di legge, con prot. n. 5800 del 23 Novembre 
2017, si è riunito il Consiglio d’ Istituto con la partecipazione dei seguenti componenti, così come 
previsto dal D.L.vo 16 aprile 1994, n.297. 
  

 PA 

1 Dott.ssa Antonella d’URZO P  

2 Sig.ra Rosaria MANGO  A 

3 Sig.ra Sonia GUARRO P  

4 Sig.ra Annarita ESPOSITO P  

5 Sig.ra Claudia GALLINARO  A 

6 Sig.ra Anna IZZO  A 

7 Sig.ra Maria LIMA  A 

8 Sig.ra Lucia LONGOBARDI P  

9 Sig.ra Maria Rosa PADUANO  A 

10 Ins. Luisa CINQUE P  

11 Prof.ssa Angela ABAGNALE  A 

12 Ins. Adele BASCIANO P  

13 Ins. Annalisa MAGAGNOTTI P  

14 Ins. Maddalena PADUANO P  

15 Ins. Emilia ROSANOVA P  

16 Prof.ssa Liberata SCOGNAMIGLIO P  

17 Prof.ssa Angela SQUITIERI  A 

 
Constatata la validità della sessione relativamente al numero legale dei convenuti, il Presidente Sig.ra 
Sonia Guarro dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno, così come 
di seguito indicati:  
 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 
2. Delibera criteri di selezione esperti interni /esterni, tutor, referente per la 

valutazione e il supporto al coordinamento progetto 10.1.1A-FSE-PON-CA-2017-3 
“Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. “Progetti di inclusione 
sociale e lotta al disagio  per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 
soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”- “La buona scuola in rete”;  

3. Aggiudicazione gara “Atelier Creativi”;  
4. Assestamento al programma annuale, esercizio finanziario 2017;  



5. Progetto “Adotta una scuola”;  
6. Progetto Continuità: Open day; 
7. Progetti extracurriculari;  
8. Delibera Adesione Progetto di cui al Decreto Dirigenziale n. 160 del 02/11/2017 - 

Dipartimento 50 - GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA - Direzione Generale 
per le politiche sociali e socio-sanitarie con all’oggetto: “APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO "SCUOLA DI COMUNITÀ" A VALERE SUL POR CAMPANIA FSE 
2014-2020 - ASSE 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 6 - AZIONE 9.1.2”; 

9. Delibera uscita anticipata giorno 22 dicembre 2017; 
10. Comunicazioni della DS. 

 
Presiede il Consiglio la Presidente, sig.ra Sonia Guarro. 
Le funzioni di segretaria-verbalizzante del Consiglio sono affidate alla docente Annalisa Magagnotti. 
 

Il Consiglio d’Istituto 

  
Vista                     la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/31700 del 24/07/2017 di ammissione al  
                             finanziamento del Progetto PON progr. 2016/2020 FSE 10862 del 16/09/2016  
                             “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio” – “La Buona scuola in rete”; 
 
Vista                     la delibere n. 5 del Collegio dei Docenti del 21/11/2017; 
 
Valutato               il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016/19 adottato con delibera n.8 del  
                              26/10/2016 e modificato con Delibera n. 50 del 25/10/2017;        
 
Visto                     il Regolamento d’Istituto adottato con Delibera n. 7 del Consiglio d’Istituto del 10  
                              ottobre 2016 e successive modifiche Delibera n. 48 del C.d’I. nella seduta n. 10 del  
                              25/10/2017; 
 
Considerata        l’esigenza di procedere alla formalizzazione  delle procedure funzionali alla concreta   
                              attuazione delle attività formative progettate;        
 
Visto        il decreto del D.S. di assunzione in bilancio dei finanziamenti assegnati prot. n. 3105  
                              del 24/08/2017;                  
 
Considerata       l’esigenza di adottare criteri oggettivi di valutazione del personale, interno/esterno,  
                              necessario alla realizzazione delle attività formative, nonché di stabilire i criteri di  
                              selezione dei genitori e degli alunni destinatari delle attività formative;                 
 
a voti unanimi, resi e verificati nei modi e forme di legge,  
 

DELIBERA 

i seguenti criteri di selezione esperti interni /esterni, tutor, referente per la valutazione, il 

supporto al coordinamento, nonché i criteri per la partecipazione di genitori ed alunni al 

progetto 10.1.1A-FSE-PON-CA-2017-3 “Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle 

scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”- “La 

buona scuola in rete” (Delibera n. 56): 



CRITERI PER LA PARTECIPAZIONE DEGLI ALUNNI AI CORSI 
Relativamente ai criteri per la partecipazione degli alunni ai corsi, sarà privilegiata la partecipazione di 
alunni che abbiano necessità di: 

- potenziare le abilità di base;  

- innalzare i bassi livelli di competenza;  

- recuperare situazioni di particolare fragilità;  

- usufruire di opportunità di crescita personale, attraverso processi di consapevolezza di punti di 
forza e di riconoscimento di attitudini individuali;  

- superare l’isolamento emotivo e dei livelli relazionali all’interno del gruppo classe;  

- superare difficoltà relazionali a prescindere dal profitto;  

- attuare specifici percorsi per facilitare comportamenti inclusivi nel rispetto di tutte le diversità. 
Qualora il numero di adesione dovesse risultare inferiore alle previsioni della fase progettuale, si 
procederà ad individuare alunni anche in classi diverse da quelle precedentemente indicate, tuttavia 
appartenenti allo stesso ordine scolastico indicato nella proposta progettuale. 
 

CRITERI PER LA PARTECIPAZIONE DEI GENITORI  AI CORSI 
Relativamente ai criteri per la partecipazione dei genitori ai corsi, sarà privilegiata la partecipazione di 
coloro che daranno la piena disponibilità e l’impegno garantito alla frequenza. Nel caso pervenisse un 
numero maggiore di candidature, si procederà per sorteggio pubblico, i cui tempi verranno 
opportunamente comunicati e pubblicizzati. 
 

CRITERI DI SELEZIONE PER IL PERSONALE ATA - ASSISTENTI AMMINISTRATIVI: 
Adeguatezza delle competenze in rapporto agli obiettivi previsti e il possesso di esperienze pregresse in 
ambito gestionale;  

 Massima disponibilità nello sviluppo del percorso secondo quanto previsto dal regolamento.  

 Disponibilità a prestare l’attività lavorativa oltre il  termine dei moduli progettuali;  

 Formazione PNSD;  

 Competenze informatiche certificate;  

 Giovane età.  
 

CRITERI DI SELEZIONE PER IL PERSONALE ATA – COLLABORATORI SCOLASTICI: 

 Massima disponibilità nello sviluppo del percorso secondo quanto previsto dal regolamento; 

 Possesso di Qualifica professionale;  

 Competenze informatiche e tecnologiche; 

 Giovane età. 
  
  CRITERI DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DELLA FIGURA AGGIUNTIVA: 

 Possesso del Requisito preferenziale di accesso richiesto;   

 Possesso di competenze, certificate, inerenti l’incarico da svolgere;  

 Possesso di titoli attinenti l’incarico;   

 Esperienze analoghe all’incarico da ricoprire già svolte presso Università, istituzioni scolastiche 
o di natura educativa;   

 Coerenza tra il percorso culturale e professionale e la proposta progettuale aderente al modulo, 
al tema, alla metodologia relativa alla pedagogia attiva;  

 Presentazione di un progetto di percorso formativo ritenuto valido dalla Commissione di 
Valutazione.  

 
CRITERI DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DELL’ ESPERTO 

 

 Possesso del profilo professionale richiesto dall’avviso;  



 Possesso di competenze certificate, inerenti l’incarico da svolgere;  

 Possesso di titoli attinenti l’incarico;  

 Esperienze analoghe all’incarico da ricoprire già svolte presso istituzioni scolastiche o di natura 
educativa;  

 Coerenza tra il percorso culturale e professionale e la proposta progettuale aderente al modulo, 
al tema, alla metodologia relativa alla pedagogia attiva;  

 Presentazione di un progetto di percorso formativo ritenuto valido dal Gruppo di direzione e 
coordinamento. 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE GENERICA E GLOBALE DEI TITOLI 
PER ESPERTI INTERNI/ESTERNI 

 
A. L’ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 

CONCORRE 
 

A1. LAUREA ATTINENTE ALLA SELEZIONE (vecchio ordinamento o magistrale) 

A2. LAUREA ATTINENTE ALLA SELEZIONE (triennale, in alternativa al punto A1) 

A3. DIPLOMA ATTINENTE ALLA SELEZIONE (in alternativa ai punti A1 e A2) 

A4. DOTTORATO DI RICERCA ATTINENTE ALLA SELEZIONE  

A5. MASTER  UNIVERSITARIO DI II LIVELLO ATTINENTE ALLA SELEZIONE  

A6. MASTER  UNIVERSITARIO DI I LIVELLO ATTINENTE ALLA SELEZIONE  

A7. CORSI DI FORMAZIONE (min. 20 ore) IN QUALITA’ DI DISCENTE ATTINENTI ALLE     
DISCIPLINE/ARGOMENTI RICHIESTI 

 
B. LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 

CONCORRE 
 

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE  
 

B2. COMPETENZE LINGUISTICHE CERTIFICATE 
 

 
C. LE ESPERIENZENELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

C1. ISCRIZIONE ALL’ALBO PROFESSIONALE ATTINENTE ALLA SELEZIONE O 
ESPERIENZA PROFESSIONALE SPECIFICA DOCUMENTATA IN UN SETTORE 
INERENTE  
 

C2. ESPERIENZE DI DOCENZA O COLLABORAZIONE CON UNIVERSITA’ ENTI 
ASSOCIAZIONI PROFESSIONALI (min. 20 ore) ATTINENTI ALLA SELEZIONE 
 

C3. ESPERIENZE DI FORMATORE (min.20 ore) IN CORSI DI FORMAZIONE ATTINENTI 
ALLE DISCIPLINE/ARGOMENTI RICHIESTI 
 

C4. ESPERIENZE DI DOCENZA (min. 20 ore) IN PROGETTI SIMILARI 
 

C5. ESPERIENZE DI TUTOR D’AULA/DIDATTICO IN PROGETTI SIMILARI 
 



C6. ESPERIENZE DI FACILITATORE/VALUTATORE /COORDINATORE IN PROGETTI 
SIMILARI  
 

C7. INCARICHI DI PROGETTISTA IN PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO SOCIALE 
EUROPEO IN PROGETTI SIMILARI  
 

C8. INCARICHI DI COLLAUDATORE IN PROGETTI SIMILARI  
 

C9. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL’ARGOMENTO (documentate attraverso pubblicazioni) 
 

C10. INCARICO FUNZIONE STRUMENTALE/COLLABORATORE D.S./REFERENTE 
PROGETTO/DOCENTE ESPERTO PROGETTI SCOLASTICI 
 

C11. INCARICO IN QUALITA’ DI ANIMATORE DIGITALE/TEAM PER L’INNOVAZIONE 
DIGITALE 
 

 
D. PROGETTAZIONE PERCORSO 

 

D1. PROGETTAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO IN LINEA CON LE ESIGENZE 
DELL’ISTITUTO 
 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE GENERICA E GLOBALE DEI TITOLI 
PER TUTOR INTERNI/ESTERNI 

 
E. L’ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 

CONCORRE 
 

A1. LAUREA O DIPLOMA ATTINENTE ALLA SELEZIONE  

A2. DOTTORATO DI RICERCA ATTINENTE ALLA SELEZIONE  
 

A3. MASTER  UNIVERSITARIO DI I o II LIVELLO ATTINENTE ALLA SELEZIONE  
 

A4. CORSI DI FORMAZIONE (min. 20 ore) IN QUALITA’ DI DISCENTE ATTINENTI ALLE 
DISCIPLINE/ARGOMENTI RICHIESTI 
 

 
F. LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 

CONCORRE 
 

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE  
 

   

B2. COMPETENZE LINGUISTICHE CERTIFICATE 
 

   

 
G. LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

C1. ESPERIENZE DI DOCENZA (min. 20 ore) IN PROGETTI SIMILARI 
 



C2. ESPERIENZE DI TUTOR D’AULA/DIDATTICO (min.20 ore) IN PROGETTI SIMILARI  
 

C3. ESPERIENZE DI FACILITATORE/VALUTATORE /COORDINATORE (min.20 ore) IN 
PROGETTI SIMILARI 
 

C4. INCARICO FUNZIONE STRUMENTALE/COLLABORATORE D.S./REFERENTE 
PROGETTO/DOCENTE ESPERTO IN PROGETTI SCOLASTICI SIMILARI 
 

C5. INCARICO IN QUALITA’ DI ANIMATORE DIGITALE/TEAM PER L’INNOVAZIONE 
DIGITALE 
 

 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14 comma 7 del DPR 275/99, è ammesso reclamo 
allo stesso Consiglio nel termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso 
tale termine, la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 
data della pubblicazione. 
Di quanto sopra è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, è sottoscritto come 
segue: 
                   Il Segretario                                                                         Il Presidente 
           Annalisa Magagnotti                                                                  Sonia Guarro 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi                                                (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’articolo 3, comma 2, del D. lgs n. 39 del 1993)                                                   dell’articolo 3, comma 2, del D. lgs n. 39 del 1993) 

 

Per copia conforme all’originale.  
La presente deliberazione è stata pubblicata in data 30 novembre 2017 con le modalità prescritte 
dall’art. 43 del D. L.vo 16/04/94 n.297 all’Albo della Direzione Didattica. 

 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI G. e A. 

Dott.ssa Maria Neve CORCIONE 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’articolo 3, comma 2, del D. lgs n. 39 del 1993) 

 


